Cogolla, ce sont les habitants de la terre voisine de Lara qui viennent adorer le corps du 

saint2574. À Silos, le transfert du tombeau de Dominique nécessite l’accord du voisinage2575, et 

les infirmes et possédés guéris par les prières adressées au saint sont généralement originaires 

des localités des environs2576. Les descriptions de monastères capables d’attirer les fidèles 

venus de très loin s’expliquent sans doute davantage par une volonté de magnification que par 

la réalité d’une polarisation étendue2577. La fréquentation du monastère est aussi, pour ces 

dévots et ces pèlerins, l’occasion d’assister à des cérémonies liturgiques : à Silos, des messes 

sont célébrées en présence du peuple, non seulement pour une occasion aussi solennelle que 

la translation du corps de Dominique2578, mais aussi de façon plus habituelle : elles sont 

souvent l’ultime étape du processus miraculeux2579. À San Juan de la Peña, si l’on en croit la 

problématique Translatio Indaletii, censément composée en 1084 par un moine clunisien, une 

foule s’était réunie à la fois pour assister à la cérémonie de transfert des reliques, mais aussi 

aux célébrations du jeudi saint2580. 

2573 LCFA 2, doc. 132 (1029), p. 43 : edificauit iuxta cacumen ipsius spelunce domus orationis in nomine sancti 
Sebastiani martiris et item dedicauit ibi et conueniunt omnes habitantes regioni ipsius, genua flectentes et Deo 
indulgenciam postulantes. 
2574 CSM 1, doc. 408 (1073), p. 384 : Contigit ut magna parte plebibus de Lara venirent causa orationis ad 
atrium beati Emiliani, eadem hora fuerunt pignorati a plebibus terre […]. Unde comes Gonzalvo Salvatorez, qui 
Laram dominabatur, misit mihi suos nuntios et dixit quia ego malum honorem portabam ad beati Emiliani 
corpus, quia proibebam plebes venire ad adorandum eum. 
2575 Grimaud, Vita Dominici siliensis, I, 23, p. 310 : cum uoluntate omnium uicinorum episcoporum et abbatum 
atque obtimatum omniumque circumhabitantium populorum, decreuit dignumque iudicauit corpus beati 
Dominici ad uenerabilioris sanctitatis eminentiorisque dignitatis locum esse merito transferendum. 
2576 Ibid., I, 15, p. 278-280 ; II, 5, p. 238 ; 30, p. 398 ; 31, p. 402 ; 38, p. 418. 
2577 Ainsi LÓPEZ ALSINA, La ciudad de Santiago, doc. 13 (1072), p. 409 : crevit fama per utriusque partibus de 
ipsis sanctis, qui ibi sunt recondite [?] ibi Deus concurrentium multorum de longisque partibus ; Grimaud, Vita 
Dominici siliensis, II, 31, p. 402 : populo totius patrie ad ueneranda merita beati Dominici cateruatim currente. 
2578 Ibid., I, 23, p. 310. 
2579 Ibid., II, 3, p. 326 : Finitis itaque diebus septimane atque superueniente dominico die, in quo, dum hora 
conpetenti a deuoto Deoque digno conuentu congregationis officium diuini misterii celebraretur ac lectio sancti 
Euangelii a diacono more ecclesiastico recitaretur, omni populo presente et de tam inuiso miraculo mirante, 
miseranda mulier et solitum usum loquendi et audiendi recepit ; II, 30, p. 398-400 : Cum igitur lux diei redisset 
et more solito diuinum officium misse ad sanctum sepulcrum beati uiri Dominici, celebratum fuisset, ille 
infirmus… sanus atque incolumis super pedes suos stans, ammirante atque gaudente uniuerso astante populo, 
Saluatoris clementiam magna uociferatione cepit laudare et suffragia beati uiri, Dominici, extollere ; II, 31, 
p. 402 : Denique superueniente beati Sebastiani martiris festiuitate et magna populi numerositate ad cenobium 
Exiliense confluente celebrataque ad tumulum beati uiri missarum solemnitate atque fusa ab omnibus deuota 
oratione pro debilis ibi iacentis sanitate, confestim tibiarum illius nerui sunt magna celeritate soluti. 
2580 Translatio sancti Indaletii episcopi, éd. J. CARNANDET, Acta sanctorum aprilis, III, Paris-Rome, 1866, 30 
avril, p. 733-739, ici II, 14, p. 738 : Posthaec ergo induta omnis congregatio albis et cappis honorifice, cum 
cereis magnis flammantibus et thuribulis ex multo incenso et thymiamate flagrantibus, una cum venerando Patre 
et praefato Rege ejusque filio, Principibus quoque ipsius, atque innumerabili pauperum Christi multitudine, qui 
ad diem festum Dominicae Coenae ex diversis locis convenerant, susceptus est gloriosus Dei Confessor et 
Pontifex B. Indaletius. Le texte ne nous est transmis qu’à l’époque moderne par Tamayo de Salazar, faussaire 
patenté, et l’on ne peut admettre sans précautions son authenticité : PÉREZ EMBID-WAMBA, Hagiología y 
sociedad, p. 49-55, y voit une forgerie des XVIe-XVIIe siècles ; HENRIET, « Les saints et la frontière », p. 377, 
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Les abbés exerçaient donc une cura pastoralis qui n’était peut-être pas destinée à leurs